ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Martin Zázvorka

Změny konektivity nákladní letecké dopravy

v letech 2019-2021

Bakalářská práce

2022

1

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této bakalářské

práce. Zvláště pak děkuji doc. Ing. Peteru Vittekovi, Ph.D. a Ing. Tereze Dvořákové za odborné

vedení a konzultování bakalářské práce a za rady, které mi poskytovali po celou dobu mého

studia. V neposlední řadě je mou milou povinností poděkovat svým rodičům a blízkým za morální

a materiální podporu, které se mi dostávalo po celou dobu studia.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000 Sb. O

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon)

V Praze dne 8.8.2022 …………..……………………

podpis

2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Změny konektivity nákladní letecké dopravy v letech 2019 - 2021

Bakalářská práce

srpen 2022
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá provozem nákladní letecké dopravy z pohledu konektivity sítě

důležitých světových letišť, která jsou analyzována z pohledu přestupní centrality. Pro

analýzu provozu v této doméně využívá dat o počtu leteckých spojení mezi jednotlivými

letištními páry. Analýza postihuje provoz v předpandemickém roce 2019 a jeho následné

změny v průběhu pandemie Covidu-19 (2020 a 2021)

Abstract

Bachelor’s thesis deals with air freight transport traffic in perspective of connectivity of

world major airports’ networks, which are analysed in perspective betweenness centrality.

For traffic analysis it uses data of edge’s count between airport pairs. Traffic is analysed in

prepandemic year 2019 and how it is changed during Covid pandemic in year 2020 and

2021.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je analýza, jak pandemie Covidu-19 ovlivnila konektivitu

největších světových letišť v rámci přepravy nákladu. Sledována bude konektivita před pandemií v

roce 2019 a její následná proměna během pandemie v letech 2020 a 2021 a letadla, která převáží

pouze náklad bez cestujících. Vývoj konektivity před a během pandemie je zkoumán na 26

největších letištích světa z pohledu celkového počtu letů za období duben 2019 - prosinec 2021.

V úvodní části je řešena literární rešerše. Popsány jsou metody posuzování konektivity, konkrétně

NetScan metoda, IATA Air Connectivity Index, WorldBank, a metoda centrality. Dále jsou

popsány sítě v letecké dopravě, které letecké společnosti využívají, konkrétně hub-and-spoke a

point-to-point1. Následují obecné informace o nákladním letectví, kde je definováno, jaké druhy

leteckých společností převáží náklad, a popis, jaké typy letadel k tomu používají. Závěrečná

pasáž je věnována popisu dostupných zdrojů dat.

Další část se zabývá metodickým postupem vypracování bakalářské práce, kde je v úvodu

zmíněn použitý zdroj dat, nástroje použité pro sběr dat a postup jejich zpracování. Další část

pojednává o metodice výběru páteřních letišť, která jsou následně zkoumána. Zkoumaných letišť

je celkově 26 a zmíněn je také metodický postup pro vypracování analýzy rozšířené sítě páteřních

letišť a analýzy spojení letišť.

Ve třetí kapitole jsou páteřní letiště analyzována z pohledu spojení těchto letišť a to pouze

vybraná letiště v období, kdy měla čtvrtletní změnu centrality větší než 50%. Zkoumáno je, proč k

takto velké změně centrality došlo. K tomu jsou využity grafy vývoje celkového počtu pohybů a

destinací na vybraných letišť a analytická tabulka, ve které jsou zaznamenány počty spojení

vybraných letišť s ostatními letišti v jednotlivých měsících.

Ve druhé části třetí kapitoly je analyzována síť páteřních letišť nákladní letecké dopravy za období

2019 - 2021, která obsahuje všech 26 páteřních letišť, jejich vzájemná spojení a spojení s

ostatními letišti světa s nejvyšší možnou frekvencí spojů. Závěrečná kapitola se zabývá

zhodnocením analýzy páteřní sítě a analýzy spojení letišť.

Motivací pro vypracování této bakalářské práce bylo zjistit, jak ovlivnila pandemie covidu nákladní

letectví. Dle Vicherkové [1] pandemie výrazně zásahla do osobní dopravy, kdy v dubnu 2020 bylo

1Hub-and-spoke – letadla z 1 centrálního letiště (hub) létají na ostatní letiště (spoke) a zpět

Point-to-point- letadla létají z letiště A na letiště B a poté na letiště C, přičemž ani jedno z těch

letišť není hub
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uskutečněno pouze 8% plánovaných letů. Důvodem výrazného snížení počtu letů v osobní

letecké dopravě bylo co nejrychleji přibrzdit a nejlépe zastavit šíření nemoci a z tohoto důvodu

vlády států přistoupili k zavírání hranic, tzn. nemožnost cestovat. Dle Aviation Maintennance

Magazinu [2] toto mělo naopak pozitivní vliv na nákladní leteckou dopravu, protože si lidé museli

vše kupovat přes internet a to zvýšilo poptávku po produktech ze zahraničí a s tím související

doprava produktů zákazníkovi s využitím nákladní letecké dopravy. Na jaře 2020 výrazně vzrostla

nutnost obstarat ochranné pomůcky (např. roušky a respirátory) pro zdravotnický personál a

následně i vakcína proti covidu-19, což vedlo k navýšení počtu letů a vypravení speciálních letů s

těmito ochrannými pomůckami.
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1. Principy a charakteristiky nákladní letecké dopravy a
fungování letadel v rámci sítě letišť - literární rešerše

Úvodní část práce se zabývá popisem letecké sítě, zejména 2 hlavních principů fungování letadel

v síti- hub and spoke a point-to-point, metod pro zjištění konektivity , kde je popsán IATA index,

NetScan a WorldBank metoda, a metoda centrality. Následuje představení nákladní letecké

dopravy, typů letadel, které převáží náklad a představení datových zdrojů.

1.1. Sítě v letecké dopravě

Dle Burghouwta a Redondiho [3] si lze síť představit jako soubor uzlů (letišť) a hran(linka mezi 2

letišti), kde jednotlivé uzly jsou propojeny hranami. Letecké společnosti běžně využívají 2 základní

principy fungovaní- hub-and-spoke a point-to-point.( obr.č.1).

Hub-and-Spoke

Dle Burghouwta a Redondiho [3] po deregulaci letecké dopravy v USA v roce 1978 začal být

model hub-and-spoke využíván mnoha leteckými společnostmi. Dle autora Rodriguea a Ducrueta

[4] principem modelu hub-and-spoke je, že všechny lety jsou soustředěny na jedno letiště, odkud

následně létají do cílových destinací. Hubovými letišti jsou ve většině případů velká letiště s až

několika miliony tun odbaveného zboží ročně. Výhodou je možnost plánování navazujících letů

tak, aby byl minimalizován transferový čas v hubech. V nákladním letectví je tento systém

výhodný v tom, že letecká společnost může mít v hubech umístěny např. centrální sklady a poté

zboží letecky přepravit cílovým zákazníkům. Tento model využívají největší nákladní společnosti

DHL, FedEx a UPS.

Point-to-point

Dle autora Rodriguea a Ducrueta [4] principem modelu point-to-point jsou přímé lety z letiště na

letiště v rámci sítě bez jednoznačně určeného „centrálního“ hub letiště. Výhodou tohoto modelu je

možnost navázat další let do jiné destinace bez nutnosti návratu na hubové letiště.
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obrázek č.1- point-to-point a hub-and-spoke

(zdroj: [4])

Dle Morrella a Kleina [5] nákladní dopravci často provozují své linky jako „velké okruhy“ s několika

zastávkami, které jsou velmi často na velkých hub letištích. Letecké společnosti tento formát

využívají pro to, aby minimalizovali riziko prázdných částí letadla, pokud by se zaměřovali

pouze na lety z letiště A do B.(obrázek č.2)

Obrázek č.2 – lety po okruzích

(zdroj: Wood [6])


[…]


získaná data, kde kromě spojení s letišti v Austrálii a Oceánii, především s letišti na ostatních

havajských ostrovech, ale také australské Sydney, má letiště v Honolulu spojení se Severní

Amerikou a Asií. V Asii to jsou letiště v Soulu a Hong Kongu, a v Severní Americe např. Los

Angeles, Oakland, Ontario, ale také Memphis, Chicago nebo Louisville. Z dostupných dat je

patrné, že letiště v Portlandu, Phoenixu a Ontariu měla pravidelné spojení každý měsíc jen s

letišti v Severní Americe, čímž lze tato letiště považovat za regionální.
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6. Limitace práce

Práce je limitována absencí veškerých dat z ledna, února a většiny i z března roku 2019. Ze

seznamu letů byly vyjmuty lety, u kterých nebyla k dispozici informace o letišti odletu, destinaci

nebo ani jedna z nich, což zkresluje výsledek zkoumání. Takto vyjmutých letů byla průměrně 4%

v každém zkoumaném měsíci. Speciálním případem je např. letecká společnost Aeronaves TSM,

kde u některých letadel jsou data pro roky 2020 a 2021 v pořádku a jen výjimečně chybí u

některého letu letiště odletu nebo destinace a starší data z roku 2019, u některého letadla

prosinec a starší, u jiného říjen a starší, úplně chybí. Je zaznamenáno datum letu, ale letiště

odletu ani destinace k dispozici nejsou, což velmi ovlivňuje data z dotčených měsíců. U letů,

které byly z nejrůznějších důvodů odkloněny z plánovaných destinací, byly do výsledné

konektivity zaznamenány předem plánované destinace. Toto velmi ovlivňuje počty letů z a na

dotčená letiště, protože následující let daného letadla je zaznamenán již z náhradního letiště. V

těchto případech je výsledný počet příletů a odletů z daného letiště odlišný. Obecně odlišný počet

příletů a odletů reálně není možný, protože všechna letadla, která na letiště přiletí, také odletí.

Možným vysvětlením může být dříve zmíněný nedostatek dat o letech, nebo přílet a odlet každý

uskutečněný v jiném měsíci, což může být způsobeno takto nastaveným plánem letů daného

letadla, nebo provedení údržby letadla. Dle Aviation Maintennance Magazinu [2] některá osobní

letadla byla v době lockdownu a zavření hranic států krátkodobě využívána k přepravě

zdravotnického materiálu a po opětovné obnově osobní letecké dopravy jsou znovu využívána

jako osobní, takže lety těchto osobních letadel s nákladem nejsou zkoumány, protože z

dostupných dat nelze rozlišit, jestli dané osobní letadlo letělo s cestujícími, nebo s nákladem.

56

7. Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo zmapovat změnu konektivity v nákladní letecké dopravě v

letech 2019-2021. Cílem práce bylo zmapovat a vyhodnotit provoz nákladní letecké dopravy ve

vybrané síti důležitých světových letišť, určit páteřní síť této domény a vyhodnotit konektivitu

významných letišť za časové období 2019-2021. Bakalářská práce se zabývala analýzou

nákladních letadel a jejich přímými spojeními mezi letišti. Páteřní letiště, která následně byla

analyzována, byla vybrána pomocí logaritmicko – normálního rozdělení následně upraveného na

rozhodovací počet 50000 letů za celé zkoumané období. Více než 50 tisíc letů mělo za období

mezi dubnem 2019 a prosincem 2021 celkem 26 světových letišť. Rozšířená síť páteřních letišť

byla vytvořena tak, aby všechna z 26 letišť měla spojení s alespoň 1 dalším letištěm s nejvyšší

možnou frekvencí spojů. Z analýzy bylo zjištěno, že nejvyšší frekvencí je průměrně 1 let denně.

Do rozšířené sítě páteřních letišť bylo zařazeno všech 26 páteřních letišť a 121 dalších včetně

Prahy, která měla pravidelné spojení s Kolínem nad Rýnem. Celkově počty letů nákladních

letadel z dostupných dat klesla pouze na začátcích roků 2020 i 2021 a v průběhu roku následně

rostla. Nejvíce počet letů vzrostl mezi červencem a prosincem 2021, kdy se počet letů

zdvojnásobil. Podíl počtu letů, které byly uskutečněny z/ na 26 páteřních letišť, byl mezi 62 a 81

%, což ukazuje výrazné zaměření nákladních letů na velká hub letiště. Většina nákladní letecké

dopravy je soustředěna do Severní Ameriky, Evropy a Asie. U všech zkoumaných letišť počet letů

v celém zkoumaném období byl minimálně konstantní, ale velmi často i rostl s výjimkou Atlanty,

kdy v červnu 2020 nastal výrazný propad o 3000 letů. Výrazné změny přestupní centrality pro

následnou analýzu byly vybrány podle % změny centrality, konkrétně větší než 50 %, mezi po

sobě následujícími čtvrtletími a zkoumány byly následně měsíce s největším rozdílem přestupní

centrality. Změny byly analyzovány podle rozdílu počtu spojení s jinými letišti u zkoumaných letišť

mezi danými měsíci a následně hledány náhradní linky, které by mohli nahradit přímé linky, které

byly omezeny, a také byly hledány nové více využívané navazující linky, když počet spojení u

dané linky vzrostl. Konkrétně byly analyzovány změny počtu spojení u změn přestupní centrality

větších než 50 % při porovnání prosince 2019 a března 2020 u letiště v Tokiu, května a srpna

2020 u letiště v Paříži, srpna a prosince 2021, září a dubna 2020 a ledna a května 2020 u letiště v

Atlantě a července a října 2019 u letiště v Indianapolis. Výsledkem analýzy je, že 4 z 5 nárůstů

centrality byly způsobeny převážně 26 páteřními a oba poklesy v Atlantě letišti, která do 26

páteřních nepatří.
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