České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkách

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Martin Zázvorka

Název: Změny konektivity nákladní letecké dopravy v letech 2019-2021

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 70

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student se v práci zabývá zajímavou tematikou a zpracoval velké množství dat, aby dospěl k výsledku. Pro praktické využití je však práce nepříliš použitelná vzhledem k požadavkům, které především potřebují letecké společnosti pro plánování provozu a optimalizaci letových řádů.

Student využil jako hlavní zdroj pouze filghtradar, což ubírá možnost širší analýzy problematiky. Chybí alespoň základní ekonomická data a informace, proč docházelo k poklesu nebo nárůstu počtu letů v jednotlivých hubech. Také chybí informace a důvody, které jsou spojené s množstvím přepravovaného carga do/z jednotlivých destinací a to z hlediska aktuální epidemiologické situace.

Přes tyto připomínky student cíl práce splnil, ale osobně si myslím, že zvolená metoda není vhodná pro tento způsob analýzy operovaných linek a možných alternativních řešení.

Formálně je práce docela dobrá, jen musím vytknout přílišné roztahování textu, resp. odstavců, tak aby byl uměle navýšen počet stran (např. str. 33, 40). Také některé grafy a obrázky jsou příliš malé a špatně čitelné. Současně u tabulek 9-15 chybí popis, kterých aerolinií se tabulky týkají.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Prosím studenta, aby vysvětlil, jaké byly hlavní důvody změn počtu frekvencí letů v jednotlivých hubech?
Prosím studenta, aby vysvětlil, které další zdroje dat by se daly využít pro analýzu?

Jméno a příjmení: Ing. Viktor Sýkora, PhD.

Organizace: Swiss International Airlines
Swiss WorldCargo

Podpis:

Datum: 29. 08. 2021